
Stanete-li se obětí 

Stanete-li se obětí nepravdivého obvinění nebo pomluvy, strpte to 

všechno s klidem; nicméně není vám zakázáno se obhajovat 

a ospravedlňovat; učiníte-li tak, vykonejte to klidně a pokojně. Vyhněte se 

oněm slovním přívalům, které vás postupně rozehřejí, rozčílí, a vy si už 

pak nekladete žádné omezení; pak už urážíte Boha i svého bližního. 

Pokud váš protivník mluví dlouho a zvýšeným hlasem, nezastavujte ho, 

ale vyslechněte ho s trpělivostí, klidem a skromností. I kdybyste mluvili, 

neposlouchal by vás, oproti tomu váš klid vás ospravední lépe než vaše řeč. 

Když dotyčný přestane mluvit a trochu se uklidní, řekněte otevřeně, prostě 

a upřímně, co vám bude diktovat vaše svědomí. Nebude-li dotyčný 

přikládat vašim slovům víry, nikterak se pro to neznepokojujte, odejděte v 

míru a s trpělivostí sneste jeho soud a odsouzení; nikdy o něm neříkejte nic 

zlého, o tom, co se stalo, s nikým nemluvte a čekejte. 

Především pak nenapodobujte ty, kteří od sebe daleko odstrkují 

všechny křivdy a pokud možno všechno nebo téměř všechno svádějí na 

druhého, a to jenom proto, aby lichotili sami sobě a udržovali se v 

marnivosti. Ach, raději o každém, kdo vás urazil, nebo ke komu cítíte 

odpor, říkejte vždycky jen dobré. 

Buďte stateční a lidským odsuzováním opovrhujte, nebo je snášejte 

statečně. Nemůžete být všem po chuti. Každý soudí podle svých pohnutek 

a sklonů; ale nad tím se nepozastavujte o nic víc, než nad listem unášeným 

ve větru …                            

Ježíš Marii Latastové


